[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 25ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 09 DE DEZEMBRO DE 2021, QUINTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, REUNIÃO REMOTA.

Às quatorze horas e quarenta e três minutos do dia nove de dezembro de dois mil e vinte e um, no Reunião remota, sob a Presidência da Senadora Leila Barros, reúne-se a Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa com a presença dos Senadores Rose de Freitas, Flávio Arns, Paulo Paim e Zenaide Maia. Deixam de comparecer os Senadores Marcio Bittar, Vanderlan Cardoso, Mailza Gomes, Mecias de Jesus, Renan Calheiros, Eduardo Girão, Izalci Lucas, Mara Gabrilli, Irajá, Marcos Rogério, Chico Rodrigues, Humberto Costa, Randolfe Rodrigues e Fabiano Contarato. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo ao requerimento REQ 30/2021 - CDH, de autoria Senadora Leila Barros (CIDADANIA/DF). Finalidade: Apresentar e debater os dados sobre a violência contra a mulher durante a pandemia. Participantes: Marcos Ruben de Oliveira, Coordenador do DataSenado; Maria Teresa Firmino Prado Mauro Fröner, Coordenadora do Observatório da Mulher contra a Violência do Senado Federal; Luiza Brunet, Atriz e Modelo; Elga Mara Teixeira Lopes, Diretora da secretaria de transparência do Senado Federal; Rúbian Corrêa Coutinho, Promotora de Justiça do MPGO e coordenadora da COPEVID (Comissão Nacional Permanente de Combate à Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher) pertencente ao Grupo Nacional de Direitos Humanos que é um órgão do CNPG (Conselho Nacional de Procuradores Gerais); e Daniele Sousa de Alcântara, Coordenadora de políticas de prevenção de crimes contra a mulher e grupos vulneráveis. Resultado: Reunião realizada. Fazem uso da palavra as Senadoras Leila Barros e Zenaide Maia. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezesseis horas e vinte e oito minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

[bookmark: _GoBack]Senadora Leila Barros
Presidente Eventual da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2021/12/09
image1.jpeg